LEI N.º 6.659, DE 13 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe  sobre  obrigatoriedade  da  inserção  de  código  de  barras

Bidimensional QR (QR Code) nas placas de obras públicas municipais e

dá outras providências.

(Projeto de Lei n° 207/2022, de autoria do Vereador Marco Mayor)

VEREADOR  NORBERTO  MORAES,  Presidente  da  Câmara  de  Vereadores  de

Pindamonhangaba, faço saber que a Câmara manteve e, nos termos do § 6° do artigo 46 da Lei Orgânica

Municipal, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° É obrigatória a inserção de código de barras bidimensional QR Code nas placas de obras

públicas  municipais  para  leitura  por  smartphones,  tablets  e  outros  tipos  de  dispositivos  móveis  de

comunicação para acesso na internet das informações completas e atualizadas sobre a obra, em especial o:

I- projeto de engenharia com seus memoriais e planos;

II- contrato administrativo e respectivas alterações e aditamentos;

III- cronograma físico-financeiro e relatório periódico do avanço da obra.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor cento e vinte dias após a data da sua publicação.

Pindamonhangaba, 13 de abril de 2023.

VEREADOR NORBERTO MORAES

PRESIDENTE

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

D
IV

ER
SO

S
N

º 4
0/

20
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

AB
9-

A0
2C

-3
27

D
-A

04
5

Pag. 1/1

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/